
Bendras pareiškimas dėl parlamentų vaidmens pandemijos metu

Strasbūras, Briuselis, Kopenhaga, 2020.04.16 – Europos Tarybos Parlamentinės Asamblėjos (ETPA), Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos 
Parlamentinės Asamblėjos (NATO PA) ir Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos (ESBO) Parlamentinės Asamblėjos pirmininkai paskelbė šį 
bendrą pareiškimą:

„Kartu mūsų organizacijos apima 57 Šiaurės Amerikos, Europos ir Vidurinės Azijos šalis ir daugiau kaip milijardą gyventojų. Esame labai susirūpinę dėl 
COVID-19 pandemijos plitimo visame pasaulyje, jos grėsmės žmonių sveikatai, saugai ir gerovei ir jos pražūtingo poveikio įprastam visuomenių 
gyvenimui, demokratijai ir pagrindinėms teisėms bei laisvėms, taip pat pasaulio ekonomikai. Šiai pasaulinei krizei įveikti reikia visuotinio atsako. 

Mūsų mintys visų pirma susijusios su visų artimuosius praradusių asmenų ir tų, kurie kovoja su šia liga, šeimomis, taip pat su daugybe kitų, kurių 
pragyvenimo šaltiniams ši pandemija sudavė stiprų smūgį. Esame nuoširdžiai dėkingi visiems medicinos specialistams, sveikatos priežiūros 
darbuotojams, mokslininkams ir tyrėjams, taip pat saugumo ir kariniam personalui, visiems, kurie nenuilstamai dirba kovos su COVID-19 priešakinėse 
gretose, kad mes būtume saugūs.  Taip pat dėkojame pagrindiniams darbuotojams, kurie užtikrina gerą mūsų visuomenės ir ekonomikos funkcionavimą
sudėtingoje aplinkoje.

Tarptautinis bendradarbiavimas yra labai svarbus siekiant įveikti šią sudėtingą daugialypę krizę. Palankiai vertiname įvairias mūsų šalių pagalbos ir 
solidarumo formas, kurios padeda išgelbėti gyvybes. Tačiau vis dėlto turime dėti dar daugiau pastangų, nes nė viena valstybė viena negali susidoroti su 
tokio masto krize ir jos padariniais. Nukentėjo visi, tačiau kai kurie asmenys yra labiau pažeidžiami nei kiti, įskaitant žmones, nukentėjusius nuo konfliktų 
arba gyvenančius pabėgėlių stovyklose, kuriems turi būti suteikta saugi medicininė priežiūra.

Siekiant nutraukti šią pandemiją, būtina greitai ir saugiai sukurti gydymą ir vakciną. Mūsų vyriausybės ir parlamentai turi padaryti viską, kas jų galioje, 

kad paskatintų visų suinteresuotųjų subjektų, visų pirma mokslo bendruomenės ir farmacijos pramonės, bendradarbiavimą.

Bendradarbiaudami, be kita ko, per atitinkamas daugiašales organizacijas, mūsų vyriausybės, parlamentai ir centriniai bankai gali padėti sumažinti 
COVID-19 ekonominius ir socialinius padarinius ir ilgalaikį krizės poveikį, visų pirma pažeidžiamų ir marginalizuotų grupių žmonėms.

Siekiant skatinti demokratines, veiksmingas ir nuoseklias viešosios politikos priemones ir spręsti piliečiams rūpimus klausimus, būtinas glaudus veiksmų 

koordinavimas su parlamentais nacionaliniu ir tarptautiniu lygmenimis. Parlamentai atlieka esminį vaidmenį kaip demokratinių vertybių, procesų ir 
pagrindinių laisvių sergėtojai, taip pat jie padeda didinti visuomenės pasitikėjimą. Todėl yra svarbu, kad jie ir toliau vykdė savo funkcijas šios krizės 
metu, išleisdami precedento neturinčius ekonominės pagalbos paketus ir patvirtindami neatidėliotinas visuomenės sveikatos apsaugos priemones, kartu 
stengdamiesi užtikrinti demokratinę kontrolę ir, kai tai įmanoma, veiksmingą stabdžių ir atsvarų sistemą. 

Kadangi trumpalaikės priemonės daro didelį poveikį žmonių gyvenimui ir gerovei, labai svarbu, kad parlamentai ir toliau vykdytų priežiūrą ir prisidėtų prie 

paramos priemonių koncepcijos kūrimo, ypač socialinėje ir ekonominėje srityse, skirtų pažeidžiamiausiems mūsų visuomenių segmentams.

Ateinančiais mėnesiais mūsų parlamentams teks svarbus vaidmuo užtikrinant, kad neatidėliotinos priemonės būtų tinkamai įgyvendinamos ir atitiktų 
demokratinius standartus, kad laisvių apribojimai būtų proporcingi ir laikini, kad ekonominės pagalbos lėšos būtų išmokamos ten, kur jų reikia, ir kad 
būtų užtikrintas saugumas ir stabilumas.



Mūsų organizacijos yra pasirengusios remti šias nacionalinių parlamentų pastangas. Pasitelkdami parlamentinę diplomatiją mes galime skatinti tolesnę 
pagalbą ir mūsų šalių veiksmų koordinavimą. Suteikdami galimybių teisės aktų leidėjams dalytis patirtimi ir geriausios praktikos pavyzdžiais, galime 
padėti parlamentams pasimokyti iš šios krizės ir pagerinti pasirengimą,  atsparumą ir tinkamą reagavimą ateityje. Užtikrindami parlamentų nariams ir 
plačiajai visuomenei galimybę gauti tikslią ir patikimą informaciją, galime padėti kovoti su dezinformacija. 

Tuo tarpu mes taip pat toliau vykdysime savo pagrindines užduotis – ginsime savo piliečių pagrindines teises, padėsime apsaugoti savo gyventojus nuo 
įvairių ilgalaikių grėsmių jų saugumui ir remsime ekonomikos atsigavimą bei bendradarbiavimą.“

ETPA pirmininkas Rik Daems

NATO PA prezidentas Attila Mesterhazy

ESBO PA pirmininkas George Tsereteli


	57883.docx

